
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     83    DEL    25/05/2009  

 MANIFESTAZIONE "MERCATINO ESTIVO DEI PRODOTTI ARTIGIANALI 
E  DELLE  OPERE  DEL  PROPRIO  INGEGNO  A  CARATTERE  CREATIVO" 
DAL  30  MAGGIO  AL  20  SETTEMBRE  2009  -  AUTORIZZAZIONE  ALLO 
SVOLGIMENTO E MODALITÀ DI ESERCIZIO.  

L'anno  duemilanove , il giorno  venticinque , del mese di  maggio , alle ore  12:00 
nella Residenza comunale.

La Giunta si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Pietro Pazzaglini.

Partecipa alla Seduta la Dott.ssa Antonietta Renzi, Segretario Generale, e ne cura la 
verbalizzazione (T.U. n.  267/2000, art. 97, c. 4 ).

1 PAZZAGLINI PIETRO Sindaco P

2 PRIOLI GIUSEPPE Vice Sindaco P

3 MAZZA MARCELLO Assessore P

4 RUGGERI ANTONIO Assessore

5 DI GIOVANNI ALBA Assessore P

6 EPICENO SALVATORE Assessore P

7 RUGGERI GIOVANNI Assessore

8 CAVOLI ALBERTO Assessore

Totale presenti n.  5 

Il presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida 
ed aperta.

Visti i seguenti PARERI previsti dall'art. 49 - comma 1 – del T.U. EE.LL. di cui al 
Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio

  Ruggero Ruggiero 



     LA   GIUNTA  COMUNALE

Considerato   che da  alcuni  anni  il  Comune  di  Cattolica,  nell'ambito  delle 
manifestazioni estive, autorizza l'occupazione suolo pubblico in via Lungomare Rasi 
Spinelli per lo svolgimento dell'attività prevista dall'art. 121 T.U.L.P.S. agli operatori 
iscritti  al  registro  dei  mestieri  girovaghi,  con  possibilità  di  esporre  e  vendere 
esclusivamente  oggetti  fatti,  creati   o  dipinti  a  mano,  frutto  del  proprio  ingegno, 
compreso piccole creazioni di bigiotteria.

 Preso atto che a seguito dell'abrogazione, ai sensi del D.P.R. 21 maggio 2001 n. 
311, dei commi 1 e 2 dell'art. 121 TULPS, molti operatori che erano iscritti al registro 
mestieri girovaghi, ex art. 121 T.U.L.P.S. sono diventati titolari di autorizzazioni per il 
commercio su aree pubbliche e quindi commercianti a tutti gli effetti, con iscrizione al 
registro imprese, nonché titolari e assegnatari di posteggi nei mercati e nelle fiere in 
diversi Comuni.

Ritenuto    opportuno  disciplinare  questa  tipologia  di  attività  che  per  la  sua 
specificità,  non si  configura  come commercio  su aree  pubbliche  ai  sensi  del  D.Lgs 
114/98 e della L.R. n. 12/99, limitando la possibilità di far partecipare solo gli operatori 
artistici e artigiani esclusi i titolari di autorizzazione per il commercio su aree pubbliche, 
al  fine  di  evitare  una  snaturalizzazione  della  manifestazione  che  nasce  con 
caratteristiche precise di vendita di oggetti frutto del proprio ingegno e della propria 
creatività.

 Stabilito di  confermare  per  la  stagione  estiva  2009  lo  svolgimento  della 
manifestazione denominata  “Mercatino estivo dei prodotti artigianali e delle opere del 
proprio ingegno a carattere creativo” che si svolgerà sul Lungomare Rasi Spinelli, in 
zona pedonale,  dall'altezza  dei  Bagni  45 fino ai  Bagni  52,  senza  creare  intralcio  al 
pubblico passaggio;

 Sentita la necessità di definire le modalità di svolgimento della manifestazione 
suddetta, esclusivamente nell'area sopra individuata, come di seguito elencate:
– L'area localizzata sul Lungomare Rasi Spinelli,  in zona pedonale, dall'altezza dei 

Bagni  45  fino  ai  Bagni  52,  potrà  essere  utilizzata  dal  giorno  30  maggio  al  20 
settembre  2009,  tutti  i  giorni  della  settimana,  previo  pagamento  della  tassa  di 
occupazione suolo pubblico.

– Sono ammessi a partecipare alla manifestazione gli operatori artistici e artigiani che 
espongono per  la  vendita  i  prodotti  artigianali  e  le  opere del  proprio ingegno a 
carattere  creativo,  esclusi  i  titolari  di  autorizzazioni  per  il  commercio  su  aree 
pubbliche. In particolare sarà possibile vendere esclusivamente oggetti fatti, creati o 
dipinti a mano, frutto del proprio ingegno, come opere di pittura, scultura, mosaico, 
ceramica o altre forme di arte decorativa compreso piccole creazioni di bigiotteria.

– Lo  svolgimento  del  mercatino  avrà  inizio  non  prima  delle  ore  19.00  e  dovrà 
terminare entro le ore 24.00.

– L'operatore dovrà rimanere  presente  nell'area  assegnatagli  per  tutta  la  durata  del 
mercatino e non potrà essere sostituito da altre persone se non per brevi periodi.

– Gli spazi totali da assegnare non potranno essere più di 20 e non dovranno misurare 
meno di mq. 1 e max mq. 3.

– Non potranno essere ammessi più di n. 3 operatori che espongono lo stesso prodotto. 
– Dovranno essere  rispettate  tutte  le  disposizioni  vigenti  relativamente  agli  aspetti 

urbanistico-edilizi, igienico -sanitari, occupazione suolo pubblico, polizia stradale, 

Proposta GC   96/09 Delibera Giunta Comunale n. 83 del   25/05/2009 Pag.  2 di 5



polizia urbana, pubblicità polizia metrica ed annonaria.
– Ogni responsabilità  verso terzi  derivante  dall'esercizio  dell'attività  è ad esclusivo 

carico dell'operatore.

 Considerato che lo svolgimento della manifestazione suddetta non è 
assoggettabile alle norme sul commercio in sede fissa (D.Lgs n. 114/98 e L.R. n. 14/99), 
alle norme sul commercio su aree pubbliche (L.R. n. 12/99), e alle norme sui sistemi 
fieristici (Legge n. 7/2001 e L.R. n. 12/2000);  

Visto il D.Lgs n. 267/2000;
Visto il D.Lgs n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi;

A voti unanimi e palesi ,

D E L I B E R A  
              

1) - di  autorizzare lo svolgimento della manifestazione “Mercatino estivo dei 
prodotti  artigianali   e  delle  opere  del  proprio  ingegno  a  carattere  creativo”  per  la 
stagione estiva 2009, sul Lungomare Rasi Spinelli,  in zona pedonale, dall'altezza dei 
Bagni 45 fino ai Bagni 52, senza creare intralcio al pubblico passaggio e di stabilire le 
seguenti modalità di svolgimento:

– L'area localizzata sul Lungomare Rasi Spinelli,  in zona pedonale, dall'altezza dei 
Bagni  45  fino  ai  Bagni  52,  potrà  essere  utilizzata  dal  giorno  30  maggio  al  20 
settembre  2009,  tutti  i  giorni  della  settimana,  previo  pagamento  della  tassa  di 
occupazione suolo pubblico;

– Sono ammessi a partecipare alla manifestazione gli operatori artistici e artigiani che 
espongono per  la  vendita  i  prodotti  artigianali  e  le  opere del  proprio ingegno a 
carattere  creativo,  esclusi  i  titolari  di  autorizzazioni  per  il  commercio  su  aree 
pubbliche. In particolare sarà possibile vendere esclusivamente oggetti fatti, creati  o 
dipinti a mano, frutto del proprio ingegno, come opere di pittura, scultura, mosaico, 
ceramica o altre forme di arte decorativa compreso piccole creazioni di bigiotteria;

– Lo  svolgimento  del  mercatino  avrà  inizio  non  prima  delle  ore  19.00  e  dovrà 
terminare entro le ore 24.00;

– L'operatore dovrà rimanere  presente  nell'area  assegnatagli  per  tutta  la  durata  del 
mercatino e non potrà essere sostituito da altre persone se non per brevi periodi;

– Gli spazi totali da assegnare non potranno essere più di 20 e non dovranno misurare 
meno di mq. 1 e max mq. 3;

– Non  potranno  essere  ammessi  più  di  n.  3  operatori  che  espongono  lo  stesso 
prodotto; 

– Dovranno essere  rispettate  tutte  le  disposizioni  vigenti  relativamente  agli  aspetti 
urbanistico-edilizi, igienico -sanitari, occupazione suolo pubblico, polizia stradale, 

Proposta GC   96/09 Delibera Giunta Comunale n. 83 del   25/05/2009 Pag.  3 di 5



polizia urbana, pubblicità polizia metrica ed annonaria;

– Ogni responsabilità  verso terzi  derivante  dall'esercizio  dell'attività  è ad esclusivo 
carico dell'operatore;

 
2  )  -   di  disporre  che   copia  del  presente  atto  sia  trasmessa  per  quanto  di 

rispettiva competenza a tutti i Dirigenti interessati e in particolare all'ufficio Tributi e 
alla Polizia Annonaria per quanto di competenza;

3)  -  di  prendere  atto  che  la  presente  deliberazione  non  è  soggetta  a  parere 
contabile non comportando alcuna spesa.

........................................................................

Successivamente

       LA  GIUNTA  COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza ai sensi dell'art. 134 – 4 ° comma – 
del T.U.EE.LL. Di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

    D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

................................................................................................

 

 

Proposta GC   96/09 Delibera Giunta Comunale n. 83 del   25/05/2009 Pag.  4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Pietro Pazzaglini  Antonietta Renzi 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal      13.06.2009      (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  tributi – polizia m. - urbanistica 

Dalla Residenza Municipale, lì   11.06.2009   

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal    13.06.2009    al    28.06.2009   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta GC   96/09 Delibera Giunta Comunale n. 83 del   25/05/2009 Pag.  5 di 5


